СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА  НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

Постоянной комиссии по местному самоуправлению

05.12.2019                                                                                                            №61

Председатель: Бестужев А.В.
Присутствовали: Колпаков Д.В.; Фоломкин Ю.А.;  Панферов Е.А; Путинцева И.Г.; Барсук В.Е.

Отсутствовали: Кальченко С.В. (производственная необходимость).

Секретарь: Сосновская О.Е.

Приглашенные: Скатов А.В.; Сулейманов Р.И.; Столяров М.Н.; Голомазов А.Г.; Уткина Л.А.; Филатова О.Э.; Тужилкин С.В.; Кудрявцев С.А.; Щукин И.В.; Ерохин А.А.; Веселков А.В.; Сидорчук П.В.; Макарухина А.Н.; Горбунова Е.В.; Веремьева М.С.; Харитонова В.А.; Кондратенко О.А.; Вахрамеева Ю.Н.; Кузьминова Ю.Н.; Баринова Ю.Д.; Мартынова А.А.; Исаков Д.М.; Нетисова И.Э.; Можейкина И.И.; Ганчукова Е.В.

Повестка:

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (второе чтение)
Бестужев А. В. –  Прошу голосовать, кто за то, чтобы принять повестку дня за основу?

Единогласно.
Бестужев А. В. –  Предложения, замечания по повестке есть?

Нет.
Бестужев А. В. – Предлагаю принять повестку заседания в целом. Прошу голосовать.
Единогласно.

1. Слушали:

Ерохина А.А.; Столярова М.Н.; Тужилкина С.В.; Голомазова А.Г. – о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (второе чтение)
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Колпаков Д.В. – На Северо-чемском ж/м недавно авария была, много домов разморозилось, и температура в домах несколько дней не поднималась выше 15 градусов. Сложности были, насколько я знаю, с обогревателями, порядка 100 штук нашли по всему городу, хотя в 1 доме почти 1000 квартир. И еще были вопросы с организацией мобильного штаба. В бюджете заложены средства на укрепление материально-технической базы, чтобы не повторялись такие ситуации?

Ерохин А.А. – Да, в бюджете заложено. На обогреватели не закладывали, потому что считаем, что сотни достаточно, объясню, почему. В зону всего в первый день попало  больше 30 тыс. человек. Каждому приобрести обогреватель просто нереально.

Есть мероприятия, которые предусмотрены. Были развернуты 3 пункта временного размещения, куда мы людям предложили разместиться. Там было организовано питание, но люди не воспользовались ими. Обогреватели мы предоставляли в первую очередь, социально незащищенным гражданам, не всем подряд. Когда мы рассылали смс об аварии, пришло порядка 120 заявок на обогреватели. Из зоны, которая попала под отключение, пришло лишь 40 заявок, остальные жители г. Новосибирска просто просили обогреватели. Поэтому 100 обогревателей достаточно, мы всех обеспечить все равно не сможем, это уже другие мероприятия. В первую очередь, мероприятия направлены на сохранение жилого фонда. Размороженных домов мы не получили. Да, были отдельные инциденты, например, на ул. Герцена,8 батарея размерзлась в подъезде, и еще в одной квартире, где никто не жил и балкон бвл открвт, но это частный случай. А в целом, запуск домов показал, что разморожения допущено не было. Что касается обогревателей: мы 100 дали, собрали только 80. Я считаю, что этого количества достаточно. Мы в ночь пошли по социально незащищенным гражданам, не все правда двери открыли, а на следующий день мы развернули пункт, и те, кто посчитал нужным, подошли. Порядка 20 обогревателей у нас еще осталось. Если будет необходимо, из тех средств, которые у нас заложены, мы сможем взять на приобретение 10-15 обогревателей.

Бестужев А. В. – Спасибо, вопросы еще есть?

Нет

Бестужев А. В. – Выступления, предложения?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии:

1. Принять к сведению информацию об уточненных лимитах бюджетных ассигнований по департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска, департаменту по чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе мэрии города Новосибирска, управлению делами мэрии города Новосибирска, управлению общественных связей мэрии города Новосибирска, Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска во втором чтении.

3. Копию настоящего решения направить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения за основу?

Единогласно.

Бестужев А. В.  – Предложения, поправки по проекту есть?

Нет.

Бестужев А. В.   – Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения в целом?

Единогласно.
Веселков А.В. – По итогам рассмотрения вопроса «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (второе чтение)  было несколько вопросов, мы на них подготовили ответы.

Сулейманов Р.И. спрашивал, какова динамика межбюджетных трансфертов в 2020, 2021, 2022 гг. В 2020 г. - 22,3 млрд.руб., в 2021 г. – 23,7 млрд. руб., в 2022 г. – 20,1 млрд. руб. Но, еще раз повторяю, из опыта предыдущих лет, и на сессии в декабре, скорее всего, мы увидим, добавление по межбюджетным трансфертам. И сегодня на комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству будет рассматриваться вопрос о внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.12.2018        № 722 «О бюджете города Новосибирска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов». По плану 2018 года у нас межбюджетные трансферты были 18,6 млрд. руб., по плану 219 г. 23,9 млрд. руб., то есть всегда идет рост.

Еще один вопрос был от Сулейманова Р.И. -  сколько денежных средств выделяется из бюджета города в 2020 году на празднование мероприятий, посвященных 70-летию Дня Победы – 80 416 млн. руб. по 13 ГРБС. Самое большое мероприятие по подготовке – это ремонт Монумента Славы – мэр вчера докладывал, 180 млн. руб. их трех бюджетов потрачено, еще 24 млн. руб. будет потрачено, чтобы ко дню празднования все было приведено в надлежащий вид. И 536 тыс. руб. было выделено на восстановление монумента «Раненый воин» на Заельцовском кладбище.

Кальченко С.В. спрашивал, что входит в раздел «национальная экономика». Муниципальная программа «Развитие транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса – 5,768 млрд. руб., на транспорт – 1,367 млрд. руб., на дорожное хозяйство – 4,4 млрд. руб. Непрограмные направление расходов – 306 млн. руб. Всего 6,389 млрд. руб.
Бестужев А. В.   – Спасибо.
На этом заседание комиссии № 61 объявляю закрытым.
        Председатель комиссии                                                                       А.В. Бестужев

Секретарь комиссии                                                                          О.Е. Сосновская
PAGE
3